
 

 Al personale docente dell’IC N. Mandela  

Al personale esterno interessato  

Agli atti  

All’albo/Amministrazione trasparente  

Sito web  

Oggetto: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI E TUTOR  

INTERNI/ESTERNI. Progetto PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 

– Scuola Secondaria di Primo Grado – prot. n. 5089 del 24/10/2022.  

Codice progetto: 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-19   

Titolo: INSIEME SI CRESCE   

CUP: I84C2200 0410001   

CIG: Z3737C9C2A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.   

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 REALIZZAZIONE DI 

PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E 

  





L’ACCOGLIENZA Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 20142020 finanziato con FSE E FDR 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 

10.3.1; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-

FESR 20142020; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n.51 del 28/06/2022 di adesione al progetto PON in 

oggetto;   

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 01/07/2022 di adesione al progetto 

PON ;   

VISTA la Nota autorizzativa del M.I. prot. n° Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica;   

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato con 

delibera del Consiglio di Istituto n.16 del 26/02/2019; 

VISTO l’art. 43 del D.I. n. 129/2018 con il quale viene attribuita alle Istituzioni Scolastiche 
la facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa;   

VISTO in particolare l’art. 45 comma 2 del D.I. n. 129/2018, con il quale viene affidata al 

Consiglio d’Istituto la determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di 

prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa;   

VISTI i criteri e le modalità di conferimento di incarichi al personale interno ed esterno, 

requisiti di ammissione approvati dal Consiglio di Istituto dell’11 ottobre 2022, Del. 

n. 65; 

VISTO Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;   

RITENUTO necessario individuare docenti esperti interni/esterni e tutor interni/esterni con 

professionalità idonea a svolgere l’incarico relativo al servizio richiesto; 

VISTO il proprio Avviso di selezione personale docente interno/esterno, prot. n. 5089 del 

24/10/2022; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata, Prot. n. 5381 del 
07/11/2022; 

VISTA la graduatoria provvisoria formulata Prot. N. 5382 del 07/11/2022; 

VISTA la rinuncia motivata espressa in forma scritta dalla docente Daniela Emaldi prot. n. 

5490 del 11/11/2022; 

CONSIDERATA la rinuncia motivata espressa in forma scritta dalla docente Veronica Paolucci prot. n. 

5418 del 9/11/2022 a ricoprire l’incarico di tutor d’aula anche per il modulo n. 4; 

ACCERTATA la non disponibilità dei candidati esperti esterni a ricoprire eventuali incarichi di tutor 

d’aula; 

CONSIDERATA l’esigenza di individuare n. 1 figura di tutor relativa al Modulo n. 4; 

VISTA la disponibilità della docente interna Maria Rosaria Marino a ricoprire l’incarico di 

tutor d’aula per il modulo n. 4 “Relazione generazionale nell'era digitale”; 

RITENUTO che la docente interna Maria Rosaria Marino sia in possesso di requisiti professionali 

idonei a svolgere l’incarico relativo al servizio richiesto; 

VISTO che l’Avviso prot. n. 5089 del 24/10/2022 è rivolto in ordine di precedenza assoluta 

al personale interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” di 
Roma destinatario di lettera di incarico; 

CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun ricorso  

 

 DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente 

graduatoria definitiva:  
 



 

 

 

ESPERTI 

Modulo Esperti Punteggio 

5 DEL PRATO CESARE 36 

3 GARDELLI FABRIZIO 34 

4 AVERSA ROSARIA 28 

3 DEL PRATO CESARE 27,5 

1 LA BELLA GIOIA 22 

2 ADAMI ALESSANDRO 16 

 

TUTOR 

Modulo Tutor Punteggio 

4 MARINO MARIA 

ROSARIA 

42 

3 GARDELLI FABRIZIO 34 

5 CUTRI’ ANNA 

CHIARA FEDERICA 

30 

3 PEPE ANTONIETTA 

ANNA MARIA 

28 

1 CASTELLI FABIO 26 

1-2-3-4 PAOLUCCI VERONICA 20 

 

 

Pertanto, le risultanze della procedura di selezione hanno prodotto le seguenti assegnazioni distinte 

per profilo (esperto/Tutor) e per modulo:  

 

Titolo modulo  Profili professionali 

richiesti  

Candidature presentate 

da personale interno  

 Punteggio     

n.1  

Scuola attiva contro il 
Cyberbullismo  

  

n. 1 ESPERTO (30 h)  LABELLA GIOIA   22    

n. 1 TUTOR (30 h)  CASTELLI FABIO   26    

n. 2  
Laboratorio digitale 

contro cyberbullismo  

  

n. 1 ESPERTO (30 h)  ADAMI ALESSANDRO   16    

n. 1 TUTOR (30 h)  PAOLUCCI VERONICA   20    



n. 3  

Educazione al rispetto sui 

social  

  

n. 1 ESPERTO (30 h)  GARDELLI 

FABRIZIO  

 34    

n. 1 TUTOR (30 h)  PEPE ANTONIETTA 

ANNA MARIA  

 28    

n. 4  

Relazione generazionale 

nell'era digitale  

  

n. 1 ESPERTO (30 h)  AVERSA ROSARIA   28    

n. 1 TUTOR (30 h)  MARINO MARIA 

ROSARIA 

 42   

n. 5  

Musica insieme  

  

n. 1 ESPERTO (30 h)  DEL PRATO CESARE  36   

n. 1 TUTOR (30 h)  CUTRI’ANNA     

CHIARA FEDERICA  

 30    

 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al TAR competente per 

territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 

rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 

medesima.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-11-14T09:55:14+0100
	Maria Canosa




